北区自治協議会 会長様
令和 4 年 11 月 24 日

北区自治協議会委員推薦会議の検討状況について

北区自治協議会委員推薦会議

座長 山賀 好郎

令和 5年度から 2年間の任期である第 9期北区自治協議会委員選考に向け、委員の構

成団体等や公募委員の募集・評価方法について同会議において検討し、11 月 8 日に下記

のとおり決定いたしましたので報告します。

１）第９期北区自治協議会委員構成団体等について（報告資料 2－2参照）

 ・第８期改選の際、半数の委員が新規委員となったことや、令和 5年度からスタート

する新区ビジョンまちづくり計画の策定に携わっていただいたことなどを鑑み、現

行から構成団体を変更しない。

・各団体への推薦依頼の際は、女性委員や若い世代の候補者選出について配慮をお願

いする。

※市が「女性委員割合 45％以上」とすることを目標としている。

・2年間の任期を続けられる人の選出をお願いする。

・自治協議会の内容について分かりやすい資料を添付する。

２）委員の公募の選考方法について（報告資料 2-3 参照）

 ・公募委員の募集・評価方法は、第 8期と同様とする。

※参考 北区自治協議会委員推薦会議の役割と北区自治協議会との関係

報告資料２-１

自治協議会委員推薦会議

第 4 回推薦会議（11/8）
①委員構成団体等の決定
②公募委員の募集・評価方法の決定

自治協議会

第 5 回推薦会議（2 月上旬）
 ①公募委員以外の委員候補者確認
 ②公募委員の審査、候補者選考

報告

推薦

①第 4 回会議の確認

（11/24）
②委員候補者の議決

（2/24）

【区長】委員候補者を推薦

【市長】委員を委嘱

第 9 期委員へ委嘱状交付
（R5 年 4 月 第１回自治協議会）

推薦

委嘱

３）北区自治協議会委員推薦会議 会議概要

第 4回北区自治協議会委員推薦会議

開催日時 令和 4年 11 月 8 日(火) 午前 9時半～10 時

会  場 北区役所３階 ３０１会議室

参加委員

出席

(順不同・敬称略)

◎座長 山賀好郎、○座長代理 小日向克司、

神田恭之、諏訪俊章、本間藤雄、阿部勝幸、寺山則雄、横

山由美、中嶋涼子          計 9 人

欠席 本田正美

事務局 副区長、地域総務課職員２人

内 容

１）委員推薦会議(役割・スケジュール等)について

事務局より資料 1-1 及び 1-2 にもとづき説明がありました。
意見・質問はありませんでした。

２）第 9期委員改選にかかる検討について

 事務局より資料 2-1、2-2 及び 2-3 にもとづき説明がありました。
①第 8期に、半数の委員が新規委員となったことや、令和 5年度か

らスタートする新区ビジョンまちづくり計画の策定に携わってい

ただいたことなどを鑑み、現行から構成団体を変更しない。

②各団体への推薦依頼の際は、女性委員候補者の選出について配慮

をお願いする。

 [主な意見等]

・推薦者に自治協議会の役割を説明するのが難しい。
→わかりやすい説明資料を作成する。
・なるべく若い年代になっていただきたい。
・2 年間続けられる人にお願いしてほしい。

４）委員の公募について

公募委員の募集・評価方法は、第８期と同様とする。

作文テーマ「北区への私の思い、やりたいこと」

[主な意見]

・公募委員に提出いただく作文は、第 8期同様の「北区への私の

思い、やりたいこと」が書きやすいと思う。

・募集方法は区役所だよりだけか。
→ホームページや施設の掲示板で案内する。

(順不同・敬称略）

№ 第9期構成団体案 第9期選出者 第8期構成団体 第8期選出者
委嘱

年月日
終了（予定）

年月日
第8期での
任期回数

現団体で
再任の
可否

第8期
委員資格

備考

1 松浜地区コミュニティ協議会 松浜地区コミュニティ協議会 神　田　征　男 H31.4.1 R5.3.31 2期 可

2 南浜地区コミュニティ協議会 南浜地区コミュニティ協議会 神　田　恭　之 H31.4.1 R5.3.31 2期＋2期 可 2号で2期

3 濁川地区コミュニティ協議会 濁川地区コミュニティ協議会 諏　訪　俊　章 R3.11.10 R5.3.31 1期 可

4 葛塚中央コミュニティ協議会 葛塚中央コミュニティ協議会 小 日 向 克 司 R3.4.1 R5.3.31 2期 可 第2期

5 葛塚東コミュニティ協議会 葛塚東コミュニティ協議会 五 十 嵐 隆 吉 H29.4.1 R5.3.31 3期 不可

6 太田ちいきコミュニティ協議会 太田ちいきコミュニティ協議会 本  間  藤  雄 H29.4.1 R5.3.31 3期 不可

7 コミュニティ木崎村 コミュニティ木崎村 阿　部　勝　幸 H31.4.1 R5.3.31 2期 可

8 岡方地区コミュニティ委員会 岡方地区コミュニティ委員会 前　田　義　憲 R3.4.1 R5.3.31 １期 可

9 長浦コミュニティ委員会 長浦コミュニティ委員会 山  賀  好  郎 H29.4.1 R5.3.31 3期 不可

10 早通地域コミュニティ協議会 早通地域コミュニティ協議会 清　水　博　恭 H31.4.1 R5.3.31 2期＋2期 可 3号で2期

11 北区民生委員・児童委員協議会 北区民生委員・児童委員協議会 樺　山　サト子 H31.4.1 R5.3.31 2期 不可

12 新潟市北区社会福祉協議会 新潟市北区社会福祉協議会 斉　藤　保　則 R3.4.1 R5.3.31 1期 可

13 新潟市北地区スポーツ振興会 新潟市北地区スポーツ振興会 有　田　一　彦 R3.4.1 R5.3.31 1期 可

14 豊栄商工会 豊栄商工会 横　山　由　美 R3.4.1 R5.3.31 1期 可

15 新潟医療福祉大学 新潟医療福祉大学 佐 藤 成 登 志 R4.4.1 R5.3.31 1期 可

16 南浜地区青少年育成協議会 松浜地区青少年育成協議会 寺　山　則　雄 R3.12.3 R5.3.31 1期 可

17 支え合いのしくみづくり会議 支え合いのしくみづくり会議 本　間　啓　幸 R3.4.1 R5.3.31 1期 可

18 にいがた北青年会議所 にいがた北青年会議所 横　山　喜　人 R3.11.16 R5.3.31 1期 可

19 新潟市食生活改善推進委員協議会北支部 新潟市食生活改善推進委員協議会北支部 鶴　巻　ヨシ子 H31.4.1 R5.3.31 2期 不可

20 新潟市北地区老人クラブ連合会 新潟市北地区老人クラブ連合会 平　松　賢　一 H31.4.1 R5.3.31 2期 不可

21 新潟医療福祉大学(学生) 新潟医療福祉大学 藤　原　愛 R3.4.1 R5.3.31 1期 可

22 協同組合北新潟商工振興会 協同組合北新潟商工振興会 皆　川　英　良 H31.4.1 R5.3.31 2期 不可

23 北新潟地域づくり学会 北新潟地域づくり学会 清　水　文　桜 R3.4.1 R5.3.31 1期 可

24 新潟市北区スポーツ協会 新潟市北区スポーツ協会 渡　邉　万理子 H31.4.1 R5.3.31 2期 不可

25 新潟市農業協同組合 新潟市農業協同組合 本　田　正　美 H31.4.1 R5.3.31 2期 不可

26 人権擁護委員 伊 藤 裕 美 子 R3.4.1 R5.3.31 1期 可

27 元亀田中学校長 遠　藤　由　美 R3.4.1 R5.3.31 1期 可

28 地域教育コーディネーター 木崎中学校地域教育コーディネーター 中　嶋　涼　子 H31.4.1 R5.3.31 2期 不可

29 公募委員 公募委員 佐久間　沙都美 H31.4.1 R5.3.31 2期 不可

30 公募委員 公募委員 皆　川　靖　博 R3.4.1 R5.3.31 1期 可

第9期北区自治協議会委員構成団体等について(案)

選考により決定

第１号委員
（10人）
3期まで

第2号委員
（14人）
2期まで

第3号委員
（6人）

2期まで

報告資料2-2

【公募の周知方法について】

以下の内容のとおり、区役所だより(12 月 4 日号)やホームページ、北区役所内の掲示板、

市役所市政情報室で告知予定

附属機関等

の  名  称
北区自治協議会

所 掌 事 務

(1) 区の地域課題のうち、市長その他の市の機関によって諮問されたも

の及び区自治協議会が必要と認めるものについて審議し、意見を述

べること。

(2) 地域における重要な計画など、条例で定める区自治協議会の意見を

聴かなければならない事項を審議し、意見を述べること。

(3) 区民等と市の協働の要として、区民等の参画を通じて多様な意見を

調整し、その取りまとめを行うとともに、地域課題の解決及び情報

の共有に努めること。

委 員 任 期 令和 5年 4月 1日から令和 7年 3月 31 日まで

会議開催予定

全体会議を毎月１回程度開催（平日の昼開催で 2時間程度）

必要に応じて、不定期に会議を開催する場合もある。

会場は主に豊栄地区公民館、北地区コミュニティセンター、

区役所の会議室を予定

募 集 人 数 2 人（委員数 30 人中）

応 募 資 格

・ 基 準 日

令和 5年 4月 1日現在において、北区内に住所がある満 18 歳以上で、本

市の他の附属機関等の委員、市議会議員、市の職員となっていない人、

及び北区自治協議会の公募委員として過去に 2 期(1 期 2 年)活動したこ

とのない人

応 募 方 法

・ 期 間

課題文（800 字以上、1,200 字以内）「北区への私の思い、やりたいこと」、

住所・氏名・電話番号・生年月日を記入した用紙を添え、直接または郵

送、FAX、電子メールで令和 5年 1月 6日(金)午後 5時（必着）までに応

募してください。

選 考 方 法
北区自治協議会委員で構成する「北区自治協議会委員推薦会議」におい

て、提出された作文・略歴を審査。（2月下旬に選考結果を発表予定）

問い合わせ・

応 募 先

新潟市北区役所地域総務課企画広報グループ

〒950-3393  新潟市北区東栄町 1丁目 1番 14 号

TEL  025-387-1175

FAX  025-387-1020  E-mail  chiikisomu.n@city.niigata.lg.jp

そ の 他
委員には会議に出席した場合に、報酬（税控除前）日額 3,000 円をお支

払いします。

報告資料 2-3

mailto:chiikisomu.n@city.niigata.lg.jp